

บริษัท ทีปโก้ฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ทีปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ณัฐวุฒิ สันติเพชร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5730

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤศจิกายน 2562

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59,215	105,836	23,399	21,595
เงินลงทุนชั่วคราว	4,994	4,951	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2, 3	399,874	29,075	45,474
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	121,000	90,000
สินค้าคงเหลือ	4	754,614	60,762	61,973
สินทรัพย์ชีวภาพ		1,650	659	-
เงินจ่ายล่วงหน้า		39,342	4,515	4,205
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		64,090	8,264	13,036
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,323,779	1,747,914	247,015	236,283
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5	-	1,765,337	1,765,337
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	3,046,225	644,930	644,930
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดินรอการขาย		7,270	7,270	7,270
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7	2,208,666	714,203	742,168
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		39,774	27,832	30,237
สินทรัพย์ก้ำกึ่งเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ		54,833	5,295	3,588
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		15,240	3,446	3,089
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,372,008	5,328,660	3,168,313	3,196,619
รวมสินทรัพย์	6,695,787	7,076,574	3,415,328	3,432,902

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	685,154	770,000	300,000	240,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2, 8 539,521	790,129	52,359	76,869
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	653	-	653	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9 405,000	312,500	223,700	201,200
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	10,693	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	66,429	79,005	15,043	3,163
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,696,757	1,962,327	591,755	521,232
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,540	-	3,540	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9 885,075	840,203	612,845	729,498
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน	990	2,280	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11 129,270	98,360	33,592	25,109
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,018,875	940,843	649,977	754,607
รวมหนี้สิน	2,715,632	2,903,170	1,241,732	1,275,839

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500,000	500,000	500,000	500,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 482,579,640 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	482,580	482,580	482,580	482,580
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
ที่บริษัทฯซื้อในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี	(80,767)	(80,767)	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย				
ของบริษัทที่ร่วมที่ซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	1,494	1,494	-	-
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม				
โดยไม่ได้สูญเสียอำนาจควบคุมของบริษัทร่วม	(135,833)	(135,833)	-	-
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทร่วม	41,004	41,071	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	50,000	50,000	50,000	50,000
ยังไม่ได้จัดสรร	3,870,479	3,876,971	1,641,016	1,624,483
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(248,802)	(62,112)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,980,155	4,173,404	2,173,596	2,157,063
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,695,787	7,076,574	3,415,328	3,432,902
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	857,789	1,087,627	76,114	99,478
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	5	-	-	36,896
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	6	-	147,953	-
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	2	-	19,605	19,032
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ อื่น ๆ		1,385	976	-
	27,281	37,623	1,620	2,267
รวมรายได้	886,455	1,126,226	245,292	157,673
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	745,003	821,077	47,997	79,467
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	120,492	148,606	-	2,833
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	114,057	107,485	49,436	48,691
รวมค่าใช้จ่าย	979,552	1,077,168	97,433	130,991
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	166,872	1,165	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	73,775	50,223	147,859	26,682
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18,086)	(16,294)	(10,849)	(8,921)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	55,689	33,929	137,010	17,761
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12	3,675	(4,069)	91
กำไรสำหรับงวด	59,364	29,860	137,101	18,140
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(6,136)	(74,313)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(6,136)	(74,313)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	53,228	(44,453)	137,101	18,140

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	59,364	29,860	137,101	18,140
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	53,228	(44,453)	137,101	18,140
กำไรต่อหุ้น (บาท)				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.12	0.06	0.28	0.04

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	2,776,608	3,124,915	278,172	278,144
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	5	-	19,800	64,288
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	6	-	258,917	332,893
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	2	-	53,129	57,096
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ อื่น ๆ	990	-	-	-
	106,656	94,666	12,660	8,332
รวมรายได้	2,884,254	3,219,581	622,678	740,753
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	2,480,980	2,458,740	195,864	198,442
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	364,398	465,822	5	14,031
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	342,317	333,996	142,130	133,090
ค่าใช้จ่ายอื่น				
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักร	-	(29,000)	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	-	1,799	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	3,187,695	3,231,357	337,999	345,563
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	582,530	101,684	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	279,089	89,908	284,679	395,190
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(53,187)	(40,573)	(33,391)	(20,845)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	225,902	49,335	251,288	374,345
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12	4,067	1,706	(1,125)
กำไรสำหรับงวด	229,969	9,619	252,994	373,220
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
<i>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</i>				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(186,690)	(64,475)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(186,690)	(64,475)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	43,279	(54,856)	252,994	373,220

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	229,969	9,619	252,994	373,220
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	43,279	(54,856)	252,994	373,220
กำไรต่อหุ้น (บาท)				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.48	0.02	0.52	0.77

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในบริษัทย่อยของ บริษัทร่วมที่ซื้อในราคา ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	การเปลี่ยนแปลง ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย			ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
			ของบริษัทร่วมโดย ไม่ได้สูญเสียอำนาจ ควบคุมของบริษัทร่วม	ส่วน ทุนจาก การจ่าย โดยใช้ หุ้นเป็น เกณฑ์	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
					จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	482,580	(80,767)	1,494	(135,833)	36,872	50,000	4,155,881	(139,611)	(139,611)	4,370,616
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	9,619	-	-	9,619
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(64,475)	(64,475)	(64,475)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	9,619	(64,475)	(64,475)	(54,856)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทร่วม	-	-	-	-	3,009	-	-	-	-	3,009
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	(241,287)	-	-	(241,287)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	482,580	(80,767)	1,494	(135,833)	39,881	50,000	3,924,213	(204,086)	(204,086)	4,077,482
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	482,580	(80,767)	1,494	(135,833)	41,071	50,000	3,876,971	(62,112)	(62,112)	4,173,404
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	229,969	-	-	229,969
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(186,690)	(186,690)	(186,690)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	229,969	(186,690)	(186,690)	43,279
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทร่วม	-	-	-	-	(67)	-	-	-	-	(67)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	(236,461)	-	-	(236,461)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	482,580	(80,767)	1,494	(135,833)	41,004	50,000	3,870,479	(248,802)	(248,802)	3,980,155

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีบีทีฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	กำไรสะสม			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	482,580	50,000	1,513,204	2,045,784
กำไรสำหรับงวด	-	-	373,220	373,220
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	373,220	373,220
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	(241,287)	(241,287)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	482,580	50,000	1,645,137	2,177,717
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	482,580	50,000	1,624,483	2,157,063
กำไรสำหรับงวด	-	-	252,994	252,994
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	252,994	252,994
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	(236,461)	(236,461)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	482,580	50,000	1,641,016	2,173,596

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	225,902	49,335	251,288	374,345
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	187,913	205,422	47,725	35,539
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(501)	28	-	-
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	20,922	(56,442)	887	(255)
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	16,020	4,755	1,721	-
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(990)	1,799	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(924)	3	19	162
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4,219	(1,008)	-	(1)
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกู้ยืม	264	(628)	264	(628)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,537	(1,265)	(87)	105
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	838	28	-	(28)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักร	-	(29,000)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	34,803	7,714	8,823	2,268
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน	209	120	-	-
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(19,800)	(64,288)
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-	(258,917)	(332,893)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(582,530)	(101,684)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(63)	(73)	(2,602)	(1,287)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	52,026	40,450	32,359	20,747
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(25,355)	119,554	61,680	33,786
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	162,266	57,373	16,380	(5,124)
สินค้าคงเหลือ	194,918	(11,554)	(1,397)	(14,194)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,581)	(34,520)	(8)	17,514
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,845	(29,210)	(357)	935
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(233,324)	(178,238)	(14,969)	(38,850)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(21,919)	47,212	11,614	14,461
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,498)	400	-	-
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(3,893)	-	(340)	-
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	65,459	(28,983)	72,603	8,528
จ่ายดอกเบี้ย	(52,343)	(40,324)	(32,424)	(20,641)
จ่ายภาษีเงินได้	(17,821)	(39,460)	(1,637)	(1,611)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	6,107	-	6,107	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	1,402	(108,767)	44,649	(13,724)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(43)	(43)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(31,000)	(88,500)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,453	3,101	87	1,078
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(124,775)	(492,868)	(22,410)	(396,448)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,494)	(5,022)	(18)	(13)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	19,800	64,288
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	258,917	332,893	258,917	332,893
ดอกเบี้ยรับ	63	73	2,602	1,287
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	136,121	(161,866)	227,978	(85,415)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(84,846)	182,925	60,000	5,000
เงินสดจ่ายชำระตามสัญญาเช่าการเงิน	(209)	-	(209)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	406,747	372,686	56,747	372,686
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(269,375)	(144,375)	(150,900)	(60,900)
เงินปันผลจ่าย	(236,461)	(241,287)	(236,461)	(241,287)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(184,144)	169,949	(270,823)	75,499
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(46,621)	(100,684)	1,804	(23,640)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	105,836	199,464	21,595	64,661
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	59,215	98,780	23,399	41,021
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	3,486	14,387	526	9,075
รายการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	52	651	-	-
รายการซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,402	-	4,402	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รับรายงาน ไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท ทิปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อส่วนของกำไรหรือขาดทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อยแต่อย่างใด เพียงแต่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ตามรายละเอียดที่แสดงนี้ไว้เท่านั้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	งบการเงินรวม		
	ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับเดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 15
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
กำไรขาดทุน			
รายได้จากการขาย	881	(23)	858
ต้นทุนขาย	742	3	745
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	146	(26)	120

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	งบการเงินรวม		
	ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับเดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 15
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
กำไรขาดทุน			
รายได้จากการขาย	2,851	(74)	2,777
ต้นทุนขาย	2,471	10	2,481
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	448	(84)	364

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการ เช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	76	101	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	20	19	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1	1	อัตราร้อยละ 2.3 - 3.7 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	-	37	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	1	1	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	148	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	-	1	1	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	10	12	5	4	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	277	278	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	53	57	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3	1	อัตราร้อยละ 2.3 - 3.7 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	20	64	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้า	1	1	-	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	1	1	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	259	333	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	1	1	1	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	32	33	13	11	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	28,934	45,364
บริษัทร่วม	255	1,450	-	83
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	146	1,089	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	401	2,539	28,934	45,447

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	-	224	-	224
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	1,566	390	182	156
รวมค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,566	614	182	380

เงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	9,610	8,460	3,409	2,828
รวมเงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,610	8,460	3,409	2,828

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หมายเหตุ 8)

บริษัทย่อย	-	-	61	125
บริษัทร่วม	357	596	117	128
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	2,495	1,763	233	432
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,852	2,359	411	685

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ความสัมพันธ์	2561	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	2562
		(ตรวจสอบแล้ว)			
บริษัท ทิปโก้ ไพน์แอปเปิ้ล จำกัด	บริษัทย่อย	90,000	246,000	(252,000)	84,000
บริษัท ทิปโก้ ไซโอเทค จำกัด	บริษัทย่อย	-	31,000	(5,000)	26,000
บริษัท ทิปโก้ รีเทล จำกัด	บริษัทย่อย	-	11,000	-	11,000
รวม		90,000	288,000	(257,000)	121,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8	9	6	6
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	-	-	-
รวม	9	9	6	6

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	30	32	22	21
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2	1	1	1
รวม	32	33	23	22

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> (หมายเหตุ 2)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	243	2,290	22,000	37,826
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	92	166	-	-
3 - 6 เดือน	66	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	401	2,456	22,000	37,826

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	300,385	390,157	-	3
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	37,901	80,094	-	-
3 - 6 เดือน	506	817	-	-
6 - 12 เดือน	-	501	-	-
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	617	779	-	-
รวม	339,409	472,348	-	3
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(386)	(887)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	339,023	471,461	-	3
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	339,424	473,917	22,000	37,829
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	83	6,934	7,621
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	59,214	87,194	14	4
เงินทดรองพนักงาน	840	674	99	19
รายได้ค้างรับ	396	464	28	1
รวมลูกหนี้อื่น	60,450	88,415	7,075	7,645
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	399,874	562,332	29,075	45,474

4. สินค้าคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	39,326	3,066
รายการบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับระหว่างงวด	20,922	887
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	60,248	3,953

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ราคาทุน		เงินปันผลรับ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เงินปันผลรับ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	2562	2561	2562	2561
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)					
บริษัท ทิปโก้ เอฟแอนด์บี จำกัด	729,050	729,050	-	28,800	19,800	49,200
บริษัท ทิปโก้ รีเทล จำกัด	175,500	175,500	-	-	-	-
บริษัท ทิปโก้ ไบโอเทค จำกัด	160,787	160,787	-	8,096	-	15,088
บริษัท ทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล จำกัด	700,000	700,000	-	-	-	-
รวม	1,765,337	1,765,337	-	36,896	19,800	64,288

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

6.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ราคาทุน	644,930	644,930	644,930	644,930
มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	3,046,225	2,910,063	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6.2 ส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างงวด	เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวด	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างงวด	เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวด
	2562	2561	2562	2561
บริษัท ทีบีไอแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)	166,872	1,165	147,953	-

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างงวด	เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวด	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างงวด	เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวด
	2562	2561	2562	2561
บริษัท ทีบีไอแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)	582,530	101,684	258,917	332,893

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,287,283	742,168
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	112,629	17,355
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(19,990)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(171,256)	(45,320)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	2,208,666	714,203

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	23	85
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	137,969	274,251	11,601	29,755
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	2,852	2,359	388	600
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	246,660	372,249	37,011	33,043
อื่น ๆ	152,040	141,270	3,336	13,386
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	539,521	790,129	52,359	76,869

9. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,152,703	930,698
กู้เพิ่มในระหว่างงวด	406,747	56,747
จ่ายคืนเงินกู้	(269,375)	(150,900)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	1,290,075	836,545
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(405,000)	(223,700)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	885,075	612,845

ในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเป็นจำนวน 350 ล้านบาท เพื่อนำไปจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์ เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตรา THBFIX และมีกำหนดชำระคืนทุกสามเดือน โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2562 และครบกำหนดจ่ายคืนทั้งสิ้นในเดือนมีนาคม 2567

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวเช่นเดียวกับที่ได้เปิดเผยไว้ในงบการเงินประจำปี 2561 ยกเว้นเงื่อนไขเพิ่มเติมของสัญญาเงินกู้ใหม่ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

10. วงเงินสินเชื่อ

วงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงินมีหลักประกันดังต่อไปนี้

- ก) การค้ำประกัน โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยของบริษัทฯ
- ข) การจำนองสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์ดังกล่าวมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ที่ดิน	105	63	17	17
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	377	402	278	289
เครื่องจักรและอุปกรณ์	75	93	-	-

- ค) การมีข้อจำกัดว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่ก่อให้เกิดภาระผูกพันต่อทรัพย์สิน

11. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	98,360	25,109
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	8,669	2,969
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,265	554
ต้นทุนบริการในอดีต	23,869	5,300
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(3,893)	(340)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	129,270	33,592

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตจำนวน 24 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 5 ล้านบาท) เป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน

12. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2562	2561	2562	2561		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		(2,090)	4,939	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว		(1,585)	(870)	(91)	(379)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน					
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		(3,675)	4,069	(91)	(379)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2562	2561	2562	2561		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		3,386	7,021	-	-
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน		-	30,001	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว		(7,453)	2,694	(1,706)	1,125
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน					
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		(4,067)	39,716	(1,706)	1,125

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2561	241.3	0.50
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		<u>241.3</u>	<u>0.50</u>
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2562	120.6	0.25
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562	115.8	0.24
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562		<u>236.4</u>	<u>0.49</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						งบการเงินรวม	
	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผักและผลไม้		เครื่องมือ		อื่น ๆ			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	366	457	484	600	8	31	858	1,088
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(10)	98	121	159	1	9	112	266
รายได้อื่น							28	38
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย							(120)	(149)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น							(114)	(106)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(94)	49
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							167	1
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ								
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							73	50
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(18)	(16)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							4	(4)
กำไรสำหรับงวด							59	30

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		เครื่องดื่ม		อื่น ๆ		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	1,186	1,270	1,561	1,760	30	95	2,777	3,125
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(87)	138	378	499	4	29	295	666
รายได้อื่น							107	95
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย							(364)	(466)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น							(342)	(307)
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน								
บริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน								
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(304)	(12)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							583	102
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ								
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							279	90
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(53)	(40)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							4	(40)
กำไรสำหรับงวด							230	10

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ขายสินค้าในประเทศ		ขายสินค้าในต่างประเทศ		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	427	577	431	511	858	1,088
กำไรขั้นต้น	103	161	9	105	112	266

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ขายสินค้าในประเทศ		ขายสินค้าในต่างประเทศ		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	1,415	1,697	1,362	1,428	2,777	3,125
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	344	481	(49)	185	295	666

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคากระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งเกี่ยวข้องกับส่วนปรับปรุงอาคาร การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ คงเหลือเป็นจำนวนเงินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
บาท	10	14	-	12

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน การเช่าอาคารและ โกดัง การเช่ารถ การเช่าเครื่องใช้สำนักงาน รวมทั้งสัญญาจ้างบริการต่าง ๆ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาดังกล่าวดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
จ่ายชำระภายใน				
1 ปี	69	76	29	26
2 ถึง 5 ปี	61	103	26	36

15.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
หนังสือค้ำประกัน	20	54	7	11

16. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4.0	5.1	0.4	1.1	30.59	32.45
ยูโร	1.3	-	0.1	0.2	33.43	37.13
เยน	-	-	0.2	-	0.28	-
เหรียญออสเตรเลีย	-	-	0.1	-	20.66	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งครบกำหนดภายในหนึ่งปีคงเหลือ ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3.4	-	-	-	30.38 - 31.89	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.7	0.4	-	-	32.27 - 33.01	32.31 - 32.98
ยูโร	-	0.1	-	-	-	37.60

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทย่อยมีสัญญาสิทธิที่จะซื้อและสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศคงเหลือดังนี้

สัญญา	จำนวนที่ขาย		จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม
	จำนวนที่ขาย	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	จำนวนที่ซื้อ		
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)		
สิทธิที่จะขาย	3.0	-	30.90 - 31.50	-	0.3	
สิทธิที่จะซื้อ	-	2.0	-	31.70	2.2	

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562